[Prologus Libri II]

[fol. 42r° a] **INCIPIT PROLOGUS LIBRI** ¹ *

SECUNDI DE ECCLESIA ET SINA[goga]

[fol. 42r° b] **ET QUIS IN QUA HABITA**[tor]

PLENISSIME LECTOR AGNOSCIT

Ecclēsia ² grecum est, quod in latino uertitur conuocatio. Propter quod omnes ad se uocet ³. Catholica id est uniuersalis ; AITU TO EA TAON, id est secundum totum. Non enim sicut conuenticula hereticorum aliquibus regionum partibus coartatur, sed per totum ⁴ terrarum orbem dilatata diffunditur. Quod etiam Apostolus adprobat ad Romanos dicens : Gratias ago Deo meo pro omnibus uobis, quia fides uestra adnuntiatur in uniuerso mundo. Hinc et uniuersitas ab uno cognominata est, propter quod in unitatem colligitur. Vnde Dominus in euangelio ait : Qui mecum non colligit, spargit. Cur autem Aecclesia cum una sit, a Iohanne septem scribuntur, nisi ut una catholica septiformi plena spiritu designetur ⁵ ? Sicut et de Domino nouimus dixisse Salomonem : Sapientia aedificauit sibi domum, scidit columnas septem. Quę tamen septem una esse non dubitatur, dicente apostolo : Eccclesia Dei uiui, quę est columna, et firmamentum ueritatis. Inquoauit ⁶ autem Aecclesia a loco, ubi uenit de celo Spiritus Sanctus et impleuit uno loco sedentes. Pro peregrinatione autem presentis saeculi, Eccclesia non dicitur ⁷, eo quod ab huius peregrinationis longitudine posita, promissionem regni celestis ⁸ speculetur. Et idcirco [42v° a] Sion, id est speculatio, nomen accepit. Pro futura uero patrię pace, Iherusalem uocatur. Nam et Iherusalem pacis uisio interpretatur. Ibi enim absorta, id est deuorata, omni aduersitate pacem quę est Christus praesenti possidebit obtutum ⁹. Continet autem Aecclesia hos ¹⁰, Christum, angelos, patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, clericos, monachos, fideles, et religiosos. Et Eccclesia celum nominatur, in qua ¹¹ sol, luna

* **LÉGENDE : Caractères rouges :** • Les petites capitales grasses rendent les titres en capitales rehaussés de couleurs diverses – rouge, mais aussi jaune ou bleu. • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales rouges. • Les grandes capitales grasses en corps supérieur rendent de grandes initiales rentrantes rehaussées de couleurs diverses. • Les caractères normaux rendent des caractères rouges normaux.

Caractères noirs : • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales noires. • Les initiales grasses rendent des initiales noires rehaussées de jaune, de bleu ou de rouge. • Les textes en italiques représentent des citations du Livre de l'Apocalypse qui n'ont pas été transcrites en caractères rouges.

1. e partiellement effacé entre lib et ri.

2. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

3. uocat corr. en uocet.

4. toto corr. en totum par um suscrit sans suppression de o.

5. di initial corr. en de.

6. h gratté après inquo ; abit final corr. en auit.

7. dicuntur corr. en dicitur par grattage.

8. Correction par grattage et surcharge peut-être de rerum celestium, d'après Sanders.

9. Le tilde est à peine visible.

10. h ajouté en interligne d'une autre main.

11. quo corr. en qua.

et stellas, quod supra diximus, uirtutum suarum luminibus radiant. Nam Christus est a crismate appellatus, hoc est unctus. Preceptum enim fuerat Iudeis, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi¹² possent¹³ hii qui uocabantur ad sacerdotium uel ad regnum. Et sicut nunc regibus indumentum purpure insignē est regie dignitatis, sic illis unctio sacri¹⁴ unguenti, nomen ac potestatem regiam conferebat. Et inde Christi dicti a crismate, quod est unctio. Nam crisma grece, latine unctio nominatur. Que etiam Domino nomen accommodauit¹⁵ facta spiritualis. Quia Sancto Spiritu unctus est a Deo Patre, ut ait in Apostolorum Actibus. Collecti sunt enim in ciuitate, aduersus sanctum Filium tuum, quem unxisti. Non utique oleo uisibili, sed gratie dono. Quo inuisibili¹⁶, significatur unguento. Non est ergo Saluatoris proprium nomen Christus, sed communis nuncupatio potestatis. Dum enim dicitur Christus, commune dignitatis nomen est. Dum Ihesus Christus, uocabulum Saluatoris. Christi autem nomen numquam alibi omnino in aliqua gente fuit, nisi [fol. 42v° b] tantum in illo regno, ubi Christus prophetabatur, et unde uenturus erat. Nam ipse Dei Patris unigenitus Filius, dum esset aequalis Patri, propter salutem nostram formam serui accepit, ut terrenis uiam salutis ad celum aperiret. Deus est et homo, quia Uerbum et caro. Vnde et bis genitus dicitur, siue quia Pater eum genuit sine matre in eternitate, siue quia mater sine patre in tempore. Unigenitus autem uocatur secundum diuinitatis excellentiam, quia sine fratribus. Primogenitus secundum susceptionem hominis, in qua per adoptionem gratiae fratres habere dignatus est, quibus esset primogenitus. Messyas ebrayce dicitur, grece christus, latine unctus. Ihesus ebraice dicitur, grece Sother¹⁷, latine Saluator interpretatur, quia ipse saluum faciet populum suum. Sicut enim Christus significat regem, ita Ihesus significat Saluatorem. Non itaque nos saluos facit quicumque rex, sed rex Saluator noster. Angeli grece uocantur, ebrayce¹⁸ uocantur maalothe¹⁹, latine uero nuntii interpretantur, ab eo quod Domini uoluntatem populis adnuntiant. Angelorum uocabula, officii nomen est, non naturae, semper enim spiritus sunt. Sed cum mittuntur, angeli uocantur. Quibus ideo pictorum licentia pennas fatiunt, ut celerem eorum in cuncta discursum significant. Sicut et iuxta fabulas poetarum, uenti pennas habere dicuntur, propter uelocitatem, scilicet unde et scriptura sacra dicit. Qui ambulat²⁰ super pennas uentorum. [fol. 43r° a] Nouem autem esse²¹ ordines angelorum, et sacre scripturae testantur. Id est angeli, archangeli, throni, dominationes, uirtutes, principatus, potestates, cherubin²², et seraphin²². Quorum officiorum uocabula, cur ita²³ distincta²⁴ sunt,

12. perungui *corr. en perungi par grattage.*

13. possint *corr. en possent.*

14. sacris *corr. en sacri par grattage.*

15. ad initial *corr. en ac.*

16. in ajoutē en interligne d'une encre plus claire.

17. h ajoutē en interligne.

18. a initial gratté

19. Un a ajoutē en interligne ; un a gratté avant le o.

20. ambulat *corr. en ambulas.*

21. esse ajoutē en interligne d'une encre plus pâle.

22. m final *corr. en n par grattage.*

23. s gratté avant le t.

24. i final *corr. en a.*

interpretando exequemur. Angeli uocantur propter quod de cęlis ad adnuntiandum hominibus mittuntur. Angelus enim greęę, latinae nuntius dicitur. Archangeli greca lingua, summi nuntii interpretantur. Qui enim parua uel minima adnuntiant angeli sunt. Qui uero maiora archangeli nuncupantur. Archangeli dicti, eo quod principatum teneant inter angelos. Arcos enim greęę, latine princeps²⁵ interpretatur²⁶. Sunt enim duces et principes, sub quorum ordinem unicuique angelorum offitia deputata sunt. Sicut enim in terra sunt duces et principes, tribuni et centuriones, qui hominibus praelati sunt, ita archangeli angelis presunt. Zacharias propheta testatur, dicens : Ecce angelus qui loquebatur in me, regrediebatur²⁷, et alius angelus egrediebatur in occursum eius. Et dixit ad eum : Curre loquere ad puerum istum dicens : Absque muro habitabitur Iherusalem. Si enim in ipsis offitiis angelorum nequaquam potestates maiores, minores mitterent, nullo modo hoc quod diceret homini angelus, ab angelo cognouisset. Quidam autem archangelorum priuatis nominibus appellantur, ut per uocabula ipsa in opere²⁸, quid ualeant, designentur. Gabriel ębraice, in lingua nostra uertitur [fol. 43r^o b] fortitudo Dei. Ubi enim potentia²⁹ diuina²⁹ aut fortitudo manifestatur³⁰, Gabriel mittitur. Vnde eo tempore quo³¹ erat Dominus nasciturus et triumphaturus de mundo, Gabriel uenit ad Mariam, ut illum adnuntiaret, qui ad debellandas³² aerias potestates, humilis uenire dignatus est. Michael³³ interpretatur : quis ut Deus. Quando enim aliquid in mundo mire uirtutis fit, hic archangelus mittitur, et ex ipso opere nomen est eius, quia nemo ualet facere quod facere potest Deus. Raphael interpretatur curatio, uel medicina Dei. Vbicumque enim curandi et medendi opus necessarium est, archangelus a Deo mittitur, et inde medicina Dei uocatur. Vnde et ad Thobiam idem archangelus missus, oculis eius curationem adibuit, et cęcitare deteresa, uisum restituit. Nominis enim interpretatione et angeli, offitium designatur. Vriel interpretatur ignis Dei, sicut legimus apparuisse ignem in rubo. Legimus aetiam ignem missum desuper et implesse quod preceptum est. Throni autem et dominationes et principatus et potestates et uirtutes, quibus uniuersam cęlestem societatem apostolus conplectitur, ordines angelorum et dignitates intelliguntur, et pro hac ipsa distributione offitorum, alii throni, alii dominationes, alii principatus, alii potestates dicuntur pro certis dignitatibus, quibus inuicem distinguntur³⁴. Virtutes angelicas, quedam [fol. 43v^o a] misteria peribentur, per quas³⁵ signa et miracula in mundo fiunt, propter quod et uirtutes dicuntur. Potestates sunt quibus uirtutes aduersę subiecte sunt, et inde potestatum nomine³⁶ nuncupantur, quia maligni spiritus eorum, potestate quo arcentur, ne

25. principes *corr. en princeps par surcharge du i et grattage entre p et s.*

26. n *gratté après ta.*

27. r *initial ajouté en interligne.*

28. a *final corr. en e.*

29. Tilde *gratté sur le a final.*

30. bi *gratté entre ta et tur.*

31. quod *corr. en quo par grattage.*

32. d *initial ajouté en interligne.*

33. h *ajouté en interligne d'une autre main.*

34. Une lettre *grattée après dist.*

35. o *corr. en a par surcharge.*

36. nomen *corr. en nomine par surcharge du i sur le e et ajout du e final.*

tantum modo noceant, quantum cupiunt. Principatus sunt hii qui angelorum agminibus presunt, qui pro eo quod subditos angelos ad explendum misterium diuinum disponunt, principatus uocabulum acceperunt. Nam alii sunt qui administrant, alii qui adsistunt, sicut per Danielelem dicitur: Milia milium ministrabant³⁷ ei, et decies milies centena milia adsistebant ei. Dominationes sunt hii qui aetiam uirtutibus, potestatibus³⁸ et principatibus preminent, qui pro eo quod caeteris angelorum agminibus dominantur, dominationes uocantur. Throni sunt agmina angelorum, qui latino³⁹ eloquio sedes dicuntur. Et uocati throni, quia illis conditor praesidet, et per eos iudicia sua disponit⁴⁰. Cherubin autem, et ipsi sublimes celorum potestates et angelica ministeria peribentur, qui ex ebreo in lingua nostra interpretantur scientiae magnitudo. Sunt enim sublimiora agmina angelorum, quod pro eo quod uicinius positi diuina scientia ceteris amplius pleni sunt. Cherubin⁴¹, plenitudo⁴² scientiae ap-[fol. 43v° b]-pellantur. Ipsa sunt illa duo animalia super propiciatorium archae ficta ex metallo, propter significandam⁴³ angelorum praesentiam, in quorum medio ostenditur Deus. Seraphin⁴¹ quoque similiter multitudo est angelorum, qui ex ebreo in latinum ardentes uel incendentes interpretantur, qui idcirco ardentes uocantur, quia inter eos et Dominum nulli angeli consistunt. Et ideo quanto uicinius coram eo consistunt, tanto magis claritate diuini luminis inflammantur. Unde et ipsi uelant faciem et pedes sedentis in throno Dei, et idcirco ceterae angelorum turbae⁴⁴ uidere Dei essentiam plene non ualent, quoniam cherubin⁴¹ ac seraphin⁴⁵ eam tegunt⁴⁶. Hec igitur uocabula agminum angelorum, ita sunt specialia hordinum singulorum, ut tamen sint ex parte communia omnium. Nam dum throni sedes Dei in quorundam angelorum ordine specialiter designentur, tamen per psalmistam, qui sedes super cherubin⁴¹, dicitur.

Sed ideo isti ordines angelorum priuatis nominibus appellantur, quia hoc ipsu[m]⁴⁷ officium in proprio ordine plenius acceperunt. Et cum sint omnibus communia, proprie tamen haec nomina suis ordinibus deputantur. Vnicuique enim sicut predictum est, propria sunt officia iniuncta, que promeruisse eos in mundi constat exordium. Qui angeli et locis et hominibus praesunt, per prophetam testatur angelus dicens: [fol. 44r° a] Princeps regni Persarum restitit michi.

Vnde apparet nullum esse locum, cui angeli non presint. Presunt enim et auspiciis operum omnium, hic est ordo uel distinctio angelorum, qui post lapsum malorum in caelesti uigore steterunt. Nam postquam apostate angeli ceciderunt, hii perseuerantia aeternae beatitudinis solidati sunt. Vnde et post caeli creationem, in principio reppetitur, fiat firmamentum caelum, nimirum ostendens, quod post

37. ministrabant *corr. en ministrabant par surcharge.*

38. potestatibus *ajouté en interligne d'une encre plus claire.*

39. latine *corr. en latino.*

40. disponet *corr. en disponit par surcharge.*

41. m *final corr. en n par grattage.*

42. id est *gratté avant plenitudo.*

43. um *final corr. en am.*

44. turba *corr. en turbæ.*

45. ac seraphin *ajouté en interligne d'une encre plus claire.*

46. tegent *corr. en tegunt par grattage et ajout de u en interligne.*

47. d *final gratté.*

ruinam angelorum malorum, hii qui remanserunt firmitatem aeternae perseuerantiae consecuti sunt. Nullo iam lapsi auersi, nulla superbia cadentes, sed firmiter in Dei amore et contemplatione manentes, nichil aliud dulce habent, nisi eum a quo creati sunt. Quod autem duo seraphin⁴⁸ in Eṣaya leguntur, figuraliter ueteris et Noui Testamenti significationem ostendunt. Quod uero fatiem et pedes Domini operiunt, quia preterita ante mundum et futura post mundum scire non possumus, sed media tantum eorum testimonio⁴⁹ contemplantur. Singuli senas alas habent, quia de fabrica tantum mundi quę in sex diebus facta est, in praesenti saeculo nouimus. Quod clamant ter sanctus alter ad alterum, Trinitatis in una diuinitate demonstrant misterium.

PATRIARCARUM NOMINA

Vt⁵⁰ sciamus quid in suo uocabulo resonant, an plerique eorum ex causis [fol. 44r^o b] propriis nomina acceperunt. Patriarchę interpretantur patrum principes, ex quibus Christus secundum carnem originem ducit. Abram primum uocatus est pater uidens populum, propter Israel scilicet tantum. Postea appellatus Abraham addita una littera, quod transfertur pater multarum gentium, quod erat adhuc per fide futurus⁵¹. Gentium autem non habetur in nomen. Sed subauditur iuxta illud. Et erit nomen tuum Abraham⁵², quia patrem⁵³ multarum gentium posui te. Isahac ex risu⁵⁴ nomen accepit. Riserat enim pater quando ei promissus est, admirans in gaudio. Risit et mater, quando per tres illos uiros promissus est, dubitans in gaudio, ex hac ergo causa nomen accepit. Hic ergo Abraham⁵² Deum Patrem significauit, qui est auctor et origo hominum. Isaach Christum significauit. Jacob supplantator interpretatur, siue quod in ortu plantam nascentis fratris adprehenderit, siue quod postea fratrem deceperit arte. Iste prefigurabat Eṣcclesiam, ex quo sunt nati duodecim patriarchę, que est Aecclesia in duodenario numero constituta. Vnde et duodecim tribus Israel dicuntur. Tunc enim hoc nomen Iacob accepit, quando tota nocte luctatus, uicit in certamine angelum, et oriente⁵⁵ lucifero benedictus est. Et inde propter uisionem Dei appellatus est Israel, sicut⁵⁶ ipse ait : Vidi⁵⁷ Deum facie ad fatiem, et salua facta est anima mea. Ruben interpretatur uisionis filius. [fol. 44v^o a]

Simeon interpretatur auditio. Iuda confessio dicitur, quando ei peperit eum Lia, laudem Domini retulit dicens : Modo super hoc confitebor Domino, et ob hoc uocatus est Iuda a confessione ; itaque nomen eius est dictum, quod est gratiarum actio. Haec est regalis successio, mirabilis prosapia, cui ducatus bellorum et Israel traditur regnum, qui nomen gentis ex suo nomine dedit. Prepotens ut leo in regno⁵⁸ et clarus in splendore potentię. Cuius quidem imperii

48. m final corr. en n par grattage.

49. a final corr. en o en interligne.

50. Initiale en couleur en partie rentrante sur trois lignes.

51. um final corr. en us.

52. h ajouté interligne d'une autre main.

53. pater corr. en patrem.

54. Quelques lettres grattées après risu.

55. Trou sur le parchemin après et.

56. et gratté après sicut.

57. te gratté après Vidi.

58. regni corr. en regno.

posteritas non cessauit⁵⁹, quoadusque Christus quasi catulus leonis ex germine eius ascenderet, atque spes gentium ex regali procedens utero choruscaret⁶⁰, et inde dictum est: *Vicit leo de tribu Iuda* [Ap 5,5], unde et Iudæi sortiti sunt nomen, quia Iudas confessio dicitur; unde et nos confessoris nomen possidemus. Sicut et ipocritis dictum est: *qui se dicunt Iudeos esse et non sunt* [Ap 2,9]. Isachar⁶¹ interpretatus est merces⁶²; hoc autem ideo quia mandragoris filii Ruben in⁶³ introitum uiri, qui ad⁶⁴ Rachelem⁶⁵ ducebatur, as⁶⁶ se emerat Lia. Comparauit⁶⁷ mandragoras et conceptus est Ysachar. Vnde et dum natus est, dixit Lia: Dedit Deus mercedem meam. De hac⁶⁸ tribu natus est Iudas Scariothes, qui Deum uendidit, et mercede⁶⁹ pretii comparauit agrum, de mercede iniquitatis suae. Zabulon interpretatur habitaculum; Neptalim de conuersione; Dan, interpretatur iudicium. Bala enim dum eum peperisset dixit Rachel domina eius: Iudicauit⁷⁰ me Dominus [44v^o b] et exaudiuit dicens: Dedit michi filium. Causam⁷¹ nominis expressit, ut ab eo quod iudicasset Dominus filium⁷² ancillæ, iudicii nomen inponeret. De hac⁶⁸ tribu natus erit⁷³ Antichristus, de concubina nati filii⁷⁴ sinagogæ⁷⁵, quæ est nox ignorantiae, qui sunt serui peccati. Leui, sacerdotalis auctor originis cum tribu Uudæ⁷⁶ permistione dicitur⁷⁷ generis iunctus, sed in Israel toto⁷⁸ diuisus carere⁷⁹ propriæ sortis funiculo⁸⁰, et habitans in uniuersis regnis fratrum. De hac⁶⁸ sunt sacerdotes, quibus non est licitum in terra possidere hereditatem, sed in toto Israel populorum⁸¹ contenti esse paupertate. Iudam⁸² et Leui, rex et sacerdos, Christus interpretatur, qui fecit nostrum regnum, sacerdotes Deo et patri suo.

Gad, ab euentu siue procinctu uocatus est.

Aser beatus dicitur. Ioseph saluator mundi interpretatur, eo quod orbem terrae ab imminentis famis excidio, filius dexteræ, quod est uirtutis. Manasses dicitur oblitus.

59. cessabit corr. en cessauit.

60. o ajouté en interligne.

61. h ajouté en interligne.

62. i corr. en e par surcharge.

63. in ajouté dans la marge.

64. quia corr. en qui ad par ajout de d en interligne.

65. i final corr. en em.

66. ad corr. en as.

67. c minuscule corr. en majuscule par surcharge.

68. hoc corr. en hac par surcharge.

69. mer séparé de la fin du mot par un espace dû à un trou; le m final gratté.

70. iudicabit corr. en iudicauit.

71. c corr. en C par surcharge.

72. filio corr. en filium.

73. est corr. en erit.

74. id est corr. en filii.

75. a final corr. en æ.

76. i initial corr. en u; a final corr. en æ.

77. dicitur ajouté en fin de ligne.

78. a final corr. en o.

79. carens corr. en carere.

80. um final corr. en o.

81. Ajout d'une autre main de p initial et de o en interligne.

82. Judas corr. en Judam par grattage du s et tilde.

Ephraim dicitur augmentum. Isti sunt patres prophetarum et apostolorum origo. Hii sunt et patres nostri, de quo Dominus dixit ad Abraham⁸³ : In Isaach uocabitur tibi nomen. Non Ismael qui de ancilla natus est, quod est sinagoga⁸⁴.

¶ **P**rophetæ sunt⁸⁵ dicti, eo quod longe praeuideant. Quos gentiles uates appellant ; hos nostri prophetas uocant, quasi præfatores, quia porro fantur, id est locuntur et de futuro uera predicunt. Qui autem nobis prophetę in Ueteri Testamento uidentes appellabantur, quia uidebant ea quę ceteri non uidebant, quę in misterio abscondita erant. Multi sunt prophetę, sed tamen in libris duodecim conscri-[fol. 45r° a]-buntur, exceptis quattuor, qui maiora uolumina condiderunt. Esayas interpretatur saluator Domini⁸⁶ et merito, saluatorem enim uniuersarum gentium, eiusque sacramenta amplius quam ceteri predicat. Iheremias excelsus Domini, pro eo quod dictum est ei : constitui te super gentes et regna. Ezechiel, fortitudo Dei. Daniel iudicium Dei, quod in presbyteros iudicabit. Ose, saluator aut saluans. Ioel, Dominus Deus siue incipiendus⁸⁷. Amos, populus auulsus, eo quod populus Israel a Domino euulsus erat. Naum, germen siue consolator. Abacuc⁸⁸, amplexans⁸⁹, eo quod amabilis Domini fuit. Nullus enim de prophetis tam audaci uoce ausus est Deum ad disceptationem⁹⁰ iusticiae prouocare, cum in rebus humanis⁹¹ mundi istius tanta rerum uersabatur⁹² iniquitas ; Micheas, quis hic uel quis iste. Soffonias, speculum uel archanum Domini. Abdias, seruus Domini. Sicut enim Moyses famulus Domini, et apostolus, seruus Christi, ita iste legatus ad gentes missus uenit. Iste fuit dispensator Acab regis. Ionas interpretatur columba siue dolens : Columba pro gemitu, dolens propter ęderam quę aruit. Ipse est saraptenę uiduae filius, ut Iudei adfirmant, quem resuscitauit Elias, et tunc dictus est amati. Amati enim ex ębreo, latine ueritas, id est filius ueritatis. Zacharias⁹³, memoria Domini, eo quod memoratus est Dominus per eius prædicationem populum reducere Iherusalem⁹⁴. Aggeus in latinum festinus et letus. Malachias interpretatur angelus Domini. Hii sunt duodecim prophetę, in duodenario numero Aecclesię constituti. Hii pro-[fol. 45r° b]-phetauerunt de Christo, quod postea Ihesus apostolis⁹⁵ dicebat : Alii laborauerunt, et uos in labores eorum introistis. Et iterum : Multi reges et prophetę cupierunt uidere quę uidetis, et non uiderunt, id est Christum, quem uos uidetis in carne et illi non uiderunt. Quattuor uero prophetae⁹⁶ inter duodecim quattuor euangelistas

83. h ajouté en interligne.

84. Blanc en fin de ligne, occupé par une ligne ondulée rouge.

85. Initiale rehaussée de couleurs, rentrante sur trois lignes ; prophetas corr. en prophetæ sunt par surcharge et ajout de tilde.

86. um final corr. en i.

87. os final corr. en us par u suscrit sans suppression du o.

88. Un premier b gratté.

89. quia uel ex gratté après amplexans.

90. ta ajouté d'une autre main en interligne.

91. et gratté avant mundi.

92. ba ajouté en interligne.

93. Un premier c gratté après Za.

94. ad gratté devant Iherusalem.

95. apostolus corr. en apostolis.

96. as final corr. en æ.

significauerunt, qui inter apostolos fuerunt⁹⁷. Apostoli grece, latine missi interpretantur. Nam sicut grece angeli, latine nuntii uocantur, ita et apostoli latine missi interpretantur.

Ipsos enim misit Christus euangelizare per uniuersum mundum. Ita ut quidam Persos Indosque penetrarent, docentes, et facientes in nomine Christi magna et incredibilia miracula, ut attestantibus⁹⁸ signis et prodigiis crederetur illis in his que dicebant. Habent autem plerique ex eis causas suorum uocabulorum. Petrus a petra nomen accepit, hoc est a Christo, super quem est fundata Aecclesia. Non enim a Petro petra, sed a petra Petrus, sortitus est nomen. Sicut non Christus a christianis⁹⁹, sed christiani a Christo uocati sunt. Ideoque ait Dominus : Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Quia dixerat Petrus : tu es Christus, filius Dei uiui. Deinde Dominus respondit : Super hanc petram quam dixisti edificabo Aecclesiam meam. Petra enim erat, super quod fundamentum aetiam ipse edificatus est Petrus. Cephas dicitur, eo quod in capite sit constitutus apostolorum. Cephas grece, caput dicitur. Symon Bar Iona, filius columbe. Bar quippe syra lingua filius dicitur ; Iona ebraice, latine¹⁰⁰ columba, et est [fol. 45v^o a] ipsum¹⁰¹ nomen in Petro, syrum pariter et ebreum. Bar Iona alii similiter accipiunt, quod Symon Petrus filius sit Iohannis, iuxta illam interrogationem Domini : Simon Iohannis, amas me ? Iohannes autem Domini gratia dicitur. Et pro Iona Iohannem dicunt. Et fuisse Petrum trinomium, id est Petrum, Cepha et Symon Bar Iona. Symon aebraice, latine obediens¹⁰² dicitur. Saulus, ebreo sermone temptatio dictus, eo quod primus in temptatione Aecclesie sit uersatus, inde nomen habet istud, eo quod persequeretur christianos. Postea, mutato nomine, de Saulo factus est Paulus, quod interpretatur mirabilis siue electus. Latine autem Paulus, a modico dictus, unde et ipse ait : Ego autem sum minimus apostolorum. Quando enim Saulus, superbus et elatus. Quando uero Paulus, humilis, modicus. Cephas enim et Saulus, ideo mutato nomine, sunt uocati ut essent aetiam ipso nomine noui, sicut Abraam et Saraha¹⁰³. Andreas, frater Petri carne et coheres gratiae, quod latine dicitur decorus, siue respondens. Sermone autem greco a uiro uirilil¹⁰⁴ appellatur. Iohannes ex merito nomen accepit ; interpretatur enim in quo est gratia uel Domini gratia ; eo quod¹⁰⁵ amplius eum ceteris apostolis dilexit Ihesus. Iacobus Zebedei a patre dictus, quem relinquens, cum Iohanne uerum patrem Christum secutus est. Hii sunt filii tonitru, qui etiam Bonarges ex firmitate et magnitudine fidei nominati [fol. 45v^o b] sunt. Hunc Iacobum fratrem Iohannis dicimus¹⁰⁶ quem Herodes post ascensionem Domini occidit¹⁰⁷. Iacobus Alfei propter separationem, est¹⁰⁸ cognominatus

97. Paragraphe ajouté par les éditeurs.

98. ad initial corr. en at.

99. o corr. en i par surcharge.

100. latine ajouté en interligne, sans doute d'une autre main.

101. ipsud corr. en ipsum.

102. audiens corr. en obediens.

103. h ajouté en interligne, m final gratté.

104. uiribus corr. en uirilil.

105. eo quod ajouté dans la marge.

106. dicuntur ajouté en interligne.

107. occisit corr. en occidit.

108. est ajouté dans la marge d'une autre main.

alterius Iacobi. Sicut iste filius Alfei, et ille filius Zebedei, ambo a patre nomen sumpserunt. Iste est Iacobus minor, qui in Eūangelio frater Domini nominatur. Quia Maria, uxor Alfei, soror fuit matris Domini, quam Mariam Cleofę Iohannes eūangelista cognominat. Alfeus autem ebreo sermone dicitur, latine uero millesimus siue doctus. Philipus¹⁰⁹ os lampadum¹¹⁰ uel os manuum. Thomas abissus uel geminus, unde et grece Didimus appellatur. Bartholomeus, syra lingua filius suspendentis aquas, uel filius suspendentis me. Mattheus in ebreo donatus exprimitur, idem appellatur Leui, ex tribu, a qua¹¹¹ ortus fuit. In latino autem ex opere, publicani nomen accepit, quia ex publicanis¹¹² fuit electus, et in apostolatum translatus. Symon Chananeus, ad distinctionem Symonis Petri, de uico Galileę Cana¹¹³, ubi aquas Dominus mutauit in uinum. Ipse est qui in alio eūangelista scribitur Zelotes. Cana¹¹³ quippe, zelus interpretatur. Judas Iacobi qui alibi appellatur Lebbeus figuratum nomen habet a corde, quod nos diminutiue¹¹⁴ corculum possumus apellare. Ipse in alio aeuangelista Taddeus scribitur; quem ecclesiastica¹¹⁵ tradit¹¹⁶ istoria¹¹⁷, missum ad¹¹⁸ ciuitatem edissam ad Abarum¹¹⁹ regem. Iudas Scariothes, [fol. 45bis^o a] uel a uico in quo ortus est uel ex tribu Isachar¹²⁰ uocabulum sumpsit, p̄sagio¹²¹ futuri in condempnatione sui. Isachar¹²⁰ enim interpretatur merces¹²², ut significaret pretium proditoris, quo¹²³ uendidit Dominum. Matthias qui interpretatur apostolus, sine cognomine solus habetur et interpretatur donatus, ut subaudiatur pro Iuda datus. Iste enim in loco eius ēlectus est ab apostolis, cum pro duobus sors mitteretur. Marcus excelsus mandato, utique propter eūangelium altissimi quod p̄dicauit. Lucas ipse consurgens, siue ipse ēleuans. Barnabas, filius prophete uel filius consolationis. Hii duodecim sunt Christi discipuli, predicatores fidei et doctores gentium. Qui dum omnes unum sint, singuli tamen eorum ad praedicandum in mundo sortes proprias acceperunt. Petrus Romam, Andreas Acchaïam, Tomas Indiam, Iacobus Ispaniam, Iohannes Asiam, Mattheus Macedoniam, Filippus Gallias, Bartolomeus Licaoniam, Symon Zelotes Egyptum, Matthias Iudeam, Iacobus frater Domini Iherusalem. Paulo autem cum ceteris apostolis nulla sors¹²⁴ propria traditur, quia in omnibus gentibus magister et praedicator ēligitur. Nam sicut Petro et reliquis circumcisionis apostolatus est datus, ita Paulo preputii in gentibus. Hic autem septem Aecclesiis et tribus eūangelizat discipulis. Hii sunt duodecim horę diei, qui per Christum solem

109. Un premier l gratté.

110. lampadarum corr. en lampadum par grattage de ar.

111. quo corr. en qua.

112. s final ajouté en interligne de la même main.

113. an final gratté.

114. u ajouté au-dessus d'une lettre grattée.

115. si ajouté en interligne.

116. tradidit corr. par grattage.

117. i initial ajouté d'une autre encre ; m final gratté.

118. d écrit en interligne.

119. Le scribe avait écrit Adagarum qui a été corr. par grattage du g et b suscrit.

120. h ajouté en interligne.

121. quodam gratté devant p̄sagio.

122. i corr. en e par suscription.

123. quia corr. en quo par grattage et o suscrit.

124. in gratté devant propria.

inluminantur. Hii sunt duodecim portę caelestis Iherusalem, per quos ad uitam beatam [fol. 45bis^o b] ingreditur. Hii ipsi ¹²⁵ sunt precepta apostolica quę ¹²⁶ credimus firmissima, supra Christum scilicet ¹²⁷ petram ¹²⁸ fundata. Hii sunt duodecim throni, iudicantes duodecim tribus Israel. Hec ¹²⁹ est Aecclesia per uniuersum orbem terrarum dilatata. Hoc ¹³⁰ est semen sanctum et electum, regale sacerdotium, per uniuersum mundum seminatum. Parui fuerunt electi ¹³¹, et de hoc paruo grano multa seges surrexit ; hanc Eecclesiam credimus et tenemus, et qui supra euangelizauerit quam isti, non christianus sed anathema in perpetuum erit marenatha ¹³², id est perditio in aduentum Domini. Et hii falcibus ¹³³ haec seminis grana per agrum huius mundi, quem propheteę laborauerunt metent ¹³⁴, quod subiecta formula picturarum demonstrat ¹³⁵.

[fol. 45bis v^o-45ter r^o] : **Illustration : *Mappa mundi*.**

[fol. 45ter v^o a]

M¹³⁶**MARTIRES** greca lingua, latine testes dicuntur. Vnde et testimonia grece martyria nuncupantur. Testes autem ideo uocati sunt, quia propter testimonium Christi passionem sustinuerunt, et usque ad mortem pro ueritate certauerunt. Martyr prior ¹³⁷ in Nouo Testamento Stephanus fuit, qui ebreo sermone interpretatur norma, quod prior fuit in martirio, ad imitationem ¹³⁸ fidelium. Idem autem greco sermone in latinum uertitur choronatus. Et hoc propheteę, ut consequeretur ¹³⁹ in prophetia, quod ¹⁴⁰ temporis ¹⁴¹ futuri prius in uocabulo resonaret. Passus est enim et quod uocabatur ¹⁴² accepit coronam, dicitur humiliter lapidatus, sed sublimer coronatus. Duo sunt autem martyrii ¹⁴³ genera. Vnum in aperta passione, alterum ab occulta animi uirtute. Nam multa ¹⁴⁴ hostis ¹⁴⁵ insidias tolerantes, id est diabolo resistentes et cunctis carnalibus desideriis abrenuntiantes, per hoc quod se omnipotenti Deo in corde mactauerunt, aetiam pacis tempore martyres facti sunt. Qui etiam si

125. ipsi ajouté en interligne.

126. qua corr. en quę.

127. scilicet ajouté dans la marge.

128. Tilde ajouté sur a d'une encre plus claire.

129. hic corr. en hec.

130. hic corr. en hoc.

131. et gratté avant electi.

132. h ajouté en interligne d'une encre plus claire.

133. quo facilius corr. en hii falcibus.

134. metent réécrit à l'emplacement de et hi metent.

135. N oncial.

136. Initiale rehaussée de couleurs, faiblement rentrante sur une ligne.

137. prior ajouté en interligne de la même main.

138. in gratté après ad.

139. n gratté avant le t.

140. quodam corr. en quod par grattage.

141. temporis ajouté en interligne.

142. uocabitur corr. en uocabatur par lettre suscite.

143. ii final réécrit à l'emplacement de plusieurs lettres grattées.

144. multi corr. en multa par surcharge.

145. h ajouté en interligne d'une autre main.

persecutionis tempus existeret ¹⁴⁶, martires esse potuerunt. **Cleros et clericos**, hinc appellatos, quia Matthias apostolus sorte electus est, quem primum per apostolos legimus ordinatum. Cleros enim greçe, latine sors, uel hereditas dicitur ¹⁴⁷.

Propterea ergo dicti clerici, quia de sorte sunt Domini uel quia Deum patrem habent.

Generaliter autem clerici nuncupantur omnes qui in Ecclesia Christi deseruiunt, quorum gradus et nomina hec sunt : Ostiarius, [fol. 45ter v° b] psalmista, lector, exorcista, acolitus, subdiaconus, diaconus, presbiter, et episcopus. Ordo episcoporum quadripartitus est : id est in patriarchis, archiepiscopis, metropolitibus atque episcopis.

¶ I Patriarcha greca lingua summus patrum interpretatur, quia primum id est apostolicum retinet locum, et ideo quia ¹⁴⁸ summo honore fungitur, tali nomine censetur. In omni ¹⁴⁹ orbe terrarum tres sedes sunt patriarcharum. Id est Roma, Antiochia et ¹⁵⁰ Alexandria. Ipsi et pape dicuntur. Archiepiscopus ¹⁵¹ greco uocabulo, quod sit summus aepiscoporum. Tenet enim uicem apostolicam et preesidet tam metropolitanis quam episcopis ceteris, singulis enim prouinciis preeminet. Quorum auctoritati et doctrinae, ceteri sacerdotes subiecti sunt ; sine quibus nichil reliquos episcopos agere licet. Sollicitudo enim totius prouintiae, ipsis commissa est. Omnes autem superius designati ordines, uno eodemque uocabulo, episcopi nominantur. Sed inde priuato nomine quidam utuntur propter distinctionem potestatum, quam singulariter acceperunt. Patriarcha, pater principum. Archos enim princeps dicitur. Archiepiscopus episcoporum metropolitanus nominatur. Episcopi autem uocabulum inde ductum, quod ille qui superefficitur, superintendat curam scilicet subditorum gerens. Scopin enim greçe, quod latine intendere dicitur, siue et speculatores interpretantur. Nam speculator est prepositus in Ecclesia dictus, eo quod speculetur atque prospiciat populi ¹⁵² infra se positi ¹⁵³ mores et uitam.

¶ III Pontifex, princeps sacerdotum est, quasi uia sequentium. [fol. 46r° a]

Ipse et summus sacerdos, ipse pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim efficit sacerdotes atque leuitas. Ipse omnes ordines aecclesiasticos disponit. Ipse quod unusquisque facere debeat ostendit. Ante aduentum autem, pontifices et reges erant. Nam maiorum hec erat consuetudo, ut rex esset etiam sacerdos uel pontifex. Vnde et romani ymperatores, pontifices dicebantur. Vates, a uim mentis ¹⁵⁴ appellatos, quorum significatio multiplex est. Nam modo sacerdotem, modo prophetam significat, modo poetam. Antistes ¹⁵⁵ sacerdos dictus, ab eo quod ante altare stat. Primus est enim in ordine Ecclesie et supra se nullum habet. Sacerdos autem nomen habet compositum ex greco et latino, quasi sacrum

146. n gratté devant le t final.

147. dicuntur corr. en dicitur par grattage.

148. i suscrit.

149. e corr. en i par surcharge.

150. Majuscule E non rendue.

151. Archeepiscopus corr. en Archiepiscopus par surcharge.

152. populorum corr. en populi.

153. positorum corr. en positi.

154. mentes corr. en mentis par surcharge.

155. Antestis corr. en Antistes par surcharge.

dans. Sicut enim rex a regendo, ita sacerdos a ¹⁵⁶ sanctificandum ¹⁵⁷ uocatus est. Consecrat enim et sanctificat. Presbyter grece, latine senior interpretatur. Non enim modo pro aetate, uel decrepita senectute, sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt, presbiteri nominantur. Item autem presbiteri sacerdotes uocantur, quia sacrum ¹⁵⁷ dant sicut episcopi. Quia licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent, quia nec crismate frontem signant, nec Paraclitum Spiritum dant, quod solis debere aepiscopis, lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Vnde et apud ueteres idem episcopi et presbiteri fuerunt, quibus ¹⁵⁸ illud nomen dignitatis est ac ¹⁵⁹ etatis. Leuite ex nomine auctoris uocati. De Leui enim tribu le-[fol. 46r° b]-uite exorti sunt, quibus in templo Dei mistica sacramenti ministeria explebantur. Hii ¹⁶⁰ grece diaconi ¹⁶¹, latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur, hyppodiaconos ¹⁶² grece, quos nos latine subdiaconos dicimus. Qui ideo sic appellantur, quia ¹⁶³ subiacent preceptis et offitiis leuitarum. Oblationes enim in templo Dei a fidelibus ipsi suscipiunt, et leuitis superponendas altaribus deferunt; hii ¹⁶⁰ apud Haebreos ¹⁶⁴ Nathanei ¹⁶⁴ uocantur. Lectores a legendo, psalmiste a psalmis canendis uocati. Illi enim predicant populis quid sequantur, isti canent, ut excitent ad compassionem ¹⁶⁵ animos audientium. Licet et quedam lectores, ita miseranter pronuntiant, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. Idem aetiam et pronuntiationes uocantur, eo quod populo adnuntiant. Tanta enim et tam clara erit ¹⁶⁶ eorum uox, ut quamuis longe positi ¹⁶⁷ aures adimpleant. Cantor enim uocatus, quia uocem modulatur in cantu. Huius duo genera dicuntur, in arte musica. Sicut ea docti homines latine dicere potuerunt, id est precentor ¹⁶⁸ et succentor, scilicet qui uocem premittit in cantu. Succentor autem qui subsequenter tanendum ¹⁶⁹ respondet ¹⁷⁰. Concenter autem dicitur, quia consonat. Qui autem non consonat, nec concinit, nec [fol. 46v° a] concenter est.

I Accoliti grece, latine ceroferarii dicuntur, ad deportandum cereos ¹⁷¹ quando legendum est aeuangelium ac ¹⁷² sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis et deportantur. Non ad effugandas tenebras, dum sol eodem tempore rutilet, sed ad signum letitiae demonstrandum, ut sub typo luminis

156. Sic.

157. Le tilde sur le u est à peine visible.

158. bus ajouté en interligne.

159. hoc corr. en ac par grattage et surcharge.

160. Le second i a été ajouté d'une autre encre.

161. diaconus corr. en diaconi par grattage.

162. us final corr. en os par surcharge.

163. a ajouté en interligne.

164. h ajouté dans l'interligne d'une autre main.

165. compositionem corr. en compassionem.

166. erit ajouté en interligne de la même main.

167. positum corr. en positi.

168. precentor corr. en precentor.

169. canendo corr. par grattages et surcharges en tanendum.

170. Une surcharge rendant difficile de lire les dernières lettres, respondet est répété dans la marge d'une autre main.

171. o suscrit.

172. c suscrit.

corporalis, illa lux ostendatur, de qua in euangelio legitur : Erat lux uera que inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum.

- Γ Exorcistę ex greco, in latinum autem adiurantes siue inprecantes uocantur. Inuocant enim super cathecuminos ¹⁷³, uel super eos qui habent spiritum inmundum nomen Domini Ihesu, adiurantes per eum, ut egrediantur ab eis.
- Γ Ostiarii enim sunt ¹⁷⁴ ianitores qui in Ueteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur per ¹⁷⁵ illud ¹⁷⁶ inmundus in omni re. Dicti autem ostiarii, quod presint ostiis templi. Ipsi enim tenentes clauem, omnia intus extraque custodiunt, atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles colligunt, respuunt infideles.
- Γ **Monachus** greca lingua uocatur, eo quod sit singularis. Monas enim grece, latine ¹⁷⁷ singularitas dicitur. Ergo si solitarium interpretatur uocabulum monachi, quid ¹⁷⁸ facit in turba, qui solus est? plura sunt enim genera monachorum.
- Γ Cęnobitę, quos ¹⁷⁹ nos in commune uiuentes, possumus appellare. [fol. 46v° b] Cenobium enim, plurimorum est.
- Γ Anachoritę sunt qui post cęnobialem uitam deserta petunt et soli habitant per deserta, et ab eo quod longe ab hominibus recesserunt, tali nomine nuncupantur. Sed anachorite Elijam et Iohannem. Cenobitę uero, apostolos imitantur ¹⁸⁰; heremitę hii sunt qui et anachoritę. Anachor grece heremus dicitur. Hii ab hominum conspectu remoti sunt ¹⁸¹ heremum et desertas solitudines appetentes. Nam heremum dicit, quasi remotum.
- Γ Abba autem syrum nomen est, significat in latinum pater, quod Paulus Romanis scribens : In quo clamamus abba pater. Syrum dixit et latinum.
- Γ **De cęteris fidelibus** quantum interpretatio ostendit, de unctione deducitur, siue de nomine auctoris et creatoris.
- Γ A Christo enim christiani sunt cognominati, sicut a Iuda Iudęi. De magistri quippe ¹⁸² nomine, cognomen sectatori datum est. Christiani autem aliquando a Iudeis, quasi hoc proprio nomine Nazarei uocabantur, pro eo quod Dominus noster atque Saluator, a uico quodam Galilęę Nazareus sit appellatus. Non se autem gloriatur christianus qui nomen habet, et facta non habet.
- Ubi autem nomen secutum fuerit et opere conpleuerit, certissime christianus erit. Ille est enim ¹⁸³ ueraciter christianus, qui se fide et factis ostendit christianum, ambulans sicut et ille ambulauit, a quo nomen traxit.
- Γ Catholicus, uniuersalis siue generalis interpretatur. Nam grece uniuerseę, catholicon uocant.

173. h ajouté en interligne.

174. enim sunt remplace peut-être par grattage et surcharge idem et donné par Sanders.

175. per ajouté dans la marge de la même main.

176. illud écrit à l'emplacement d'un autre mot gratté.

177. latine ajouté en interligne sans doute de la même main.

178. i suscrit.

179. s ajouté en interligne.

180. immitantur corr. en imitantur.

181. sunt ajouté en marge.

182. i écrit en interligne.

183. enim ajouté en interligne d'une autre main.

- Γ Orto-[fol. 47r° a]-doxus est, recte credens, et ut credit, uiuens. Orto enim greçe recte dicitur. Doxa gloria, hoc est uir rectę glorię. Quo nomine non potest uocari qui aliter uiuit quam credit.
- Γ Neofitus greçe, latine nouellus.
- Γ Et rudis, fidelis, uel nuper renatus ¹⁸⁴ interpretari potest.
- Γ Cathecuminus ¹⁸⁵ dictus, pro eo quod adhuc doctrinam fidei audit, necdum tamen babtismum recepit. Nam cathecuminus ¹⁸⁶ greçe, latine auditor interpretatur. Competens ¹⁸⁷ uocatus, quia post instructionem fidei, competit ¹⁸⁷ gloriam ¹⁸⁸ Christi. Inde et appetendo, competens uocatur. Cum ¹⁸⁹ aliquis iam paganus ad fidem uenit, cum instruitur ut credat, cathecuminus ¹⁸⁶ dicitur. Cum recte crediderit et baptizari se postulat, conpetens ¹⁹⁰ nominatur. Cum uero in aqua babtismi tinguitur, fidelis dicitur. Cum uero crismatur, a crismate ¹⁹¹, id est unctione, dicitur christianus. Sed cum post babtismum per episcopos datur Spiritus Sanctus; cum manuum ¹⁹² inpositione ¹⁹³ in Actibus Apostolorum, apostolos fecisse meminimus. Sic enim dicit: Cum audissent autem qui erant Iherosolimis apostoli, quod Samaria accepit Uerbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Iohannem. Qui, cum uenissent, orauerunt pro illis, ut acciperent Spiritum Sanctum. Nondum enim in ullo eorum descenderat Spiritus Sanctus. Tantum uero babtizati erant, in nomine Domini nostri Ihesu Christi. Tunc inponebant illis manus et accipiebant Spiritum Sanctum. Spiritum autem Sanctum accipere possumus, dare non possumus, sed ut detur, Dominum inuocamus. Hoc autem in quo melius fiat, quemadmodum sanctus papa Innocentius romanę Sedis per omnes [fol. 47r° b] Aecclesias scripserit, audite. Dicit enim: Non ab alio, sed ab episcopo Spiritum Sanctum per manus inpositionem fieri liceret. Nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis pontificibus deberi, ut uel consignent in frontem, uel Spiritum tradant. Quod ¹⁹⁴ non solum consuetudo aecclesiastica demonstrat, uerum et superior illa lectio Actuum Apostolorum quę asserit Petrum et Iohannem esse directos, qui iam babtizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam presbyteri ¹⁹⁵ seu extra episcopum, siue praesente episcopo, cum babtizant, chrismate babtizatos ungere licet. Sed de eo ¹⁹⁶ crismate ¹⁹⁷ quod ¹⁹⁸ ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur aepiscopis cum tradunt Spiritum Sanctum.

184. renatis corr. en renatus par u suscrit.

185. h ajoutę en interligne d'une autre main.

186. caticuminus corr. en cathecuminus par h suscrit et surcharge.

187. con corr. en com par grattage du n et ajout de m dans l'interligne d'une autre main.

188. m ajoutę dans la marge d'une autre main apręs un a avec tilde.

189. cum corr. en Cum.

190. con initial corr. en com par surcharge.

191. crisma corr. en crismate en interligne.

192. um ajoutę en interligne.

193. m final grattę.

194. q corr. en Q.

195. s final grattę.

196. ea corr. en eo.

197. crisma corr. en crismate par ajout de te en interligne.

198. quę corr. en quod.

- ¶ **De religione et fide.** Dogma a ¹⁹⁹ putando philosophi nominauerunt, id est hoc puto bonum, hoc puto esse uerum.
- ¶ Religio appellata, quod per eam uni Deo religamus animas nostras, ad cultum diuinum uinculo seruiendi. Quod uerbum autem conpositum est, a religendo, id est eligendo. Ut ita latinum uideatur religio sicut eligio.
- ¶ Tria sunt autem quę in religionis cultu, ad colendum Deum omnibus perquiruntur. Id est fides, spes et caritas.
- In ²⁰⁰ fide, quid credendum. In spe, quid sperandum. In caritate, quid sit amandum.
- Fides ²⁰¹ est qua ²⁰² ueraciter credimus, id ²⁰³ quod nequaquam ²⁰⁴ uidere ualemus. Nam credere iam non possumus quod uidemus. Proprietatem nomenis ²⁰⁵ fidei inde dicimus ²⁰⁶ dictam ²⁰⁷, si omnino fiat quod dictum est, aut promissum. Et inde fides uocata, ab eo quod [fol. 47v° a] fit illud quod inter utrosque placitum est, quasi inter Deum et hominem ; Hinc et fides dicitur.
- Spes ²⁰⁸ uocata, quod sit pes progrediendi uiam, quasi in uia est pes. Vnde e contrario desperatio, deest ²⁰⁹ ibi pes ²¹⁰, nullaque in uia ambulandi facultas, quia dum quisque ²¹¹ peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Caritas grece, Latine dilectio interpretatur, eo quod duos in se illiget. Nam dilectio a duobus incipit, quod est amor Dei et proximi. De qua Apostolus ait : Plenitudo autem legis est dilectio. Maior est autem haec dilectio, omnibus uirtutibus, in Aecclesia. Quia quis diligit et credit et sperat. Qui autem non diligit, quamuis multa bona faciat, sine causa laborat. Omnis autem dilectio carnalis, non dilectio sed amor dici solet. Dilectionis autem nomen, tantummodo in melioribus rebus, id est in sanctis ac religiosis uiris accipi solet. Haec est aecclesiastica doctrina et fides intra Ecclesiam tenenda. EXPLICIT PROLOGUS ECCLESIAE ²¹².
- INCIPIT PROLOGUS SINAGOGE ²¹³.
- ¶ **Sinagoga** ²¹⁴ grece, latinae congregatio dicitur. Quia Ecclesia aduocationem dixit, eo quod omnes ad se uocet. Sinagoga uero congregationem appellauit, eo quod multitudo populi in ea congregetur ²¹⁵. Quod proprium nomen Iudeorum populus tenuit. Ipsorum enim proprie sinagoga dici solet, quamuis Aecclesia

199. ad corr. en a par grattage.

200. I rentrant.

201. F rentrant.

202. quid corr. en qua.

203. est gratté après id.

204. ne quaquam ms.

205. is ajouté en interligne.

206. inde dicimus ajouté dans la marge.

207. um final corr. en am.

208. Initiale rehaussée d'une couleur, rendue, comme les suivantes, par une capitale grasse noire.

Cette particularité ne sera plus signalée..

209. Un second d jouté en interligne sur le premier.

210. s effacé avant le p.

211. i suscrit.

212. Capitales noires rehaussées de jaune.

213. Capitales rouges rehaussées de jaune.

214. Initiale S rouge rehaussée de couleurs, non rentrante sur deux lignes.

215. n gratté devant tur.

dicta sit, cum et a christianis ²¹⁶ sinagoga nominetur ²¹⁷. Nostram uero apostoli, numquam sinagogam dixerunt, sed semper Aecclesiam. Siue discernendi causa, [fol. 47v° b] siue quod inter nos congregationem habemus. Vnde et synagoga et conuocatio ab una Eecclesia nomen accepit. Distat aliquid inter aduocationem et congregationem, quia aduocare dicitur, inuitare. Congregare uero, sicut et pecora ²¹⁸ congregari solent, quorum et greges proprie ²¹⁹ dicimus. Quantum distat inter pecus et hominem, tantum distat inter sinagogam et Eecclesiam. In Aecclesia nuncupantur homines, in sinagoga animalia. Homines sunt ratione capaces.

Qui ²²⁰ Preterita ²²¹ recordant, p̄sentia ordinant et futura p̄uident. Et quicquid de die in diem faciunt incessanter pensant, ne ad deteriora unquam ²²² uel in cogitatione, uel in opere decident. Non dant somnum oculis, sed die et nocte, in lege Domini meditantur.

Iste ²²³ est filius masculus, quem mulier dicitur peperisse, qui non quemlibet sanctorum uirorum imitando ²²⁴, sed ipsam ueritatem contemplabiliter intuendo, operatur ²²⁵ iusticiam, ut ipsum ²²⁶ intellegat et sequatur, ad cuius imaginem ²²⁷ factus est ueritate. Iste etiam ²²⁸ accepit potestatem piscium maris et uolatilium celi, pecudumque ²²⁹, ferarum quoque et reptilium. Quia spiritalis quisque effectus et Deo similis factus, secundum apostolum iudicat ²³⁰ omnia, ipse autem a nemine ²³¹ iudicatur, quia non in hoc mundo sed in futuro h̄eres esse creditur. Sinagoga uero omnem spem suam in hoc mundo habet, sollicita est pro corpore non pro anima. Continet autem eos, id est diabolum et antichristum, h̄eticum, ypocritam, Scismaticum, supp[e]rstitutionem ²³², bestiam, draconem, puteos, [fol. 48r° a] locustas, equos et mulierem super bestiam sedentem. **DIABOLUS** ²³³ ebraice dicitur, latine uero deorsum fluens. Quia quietus in celi culmine stare contempsit, sed superbie pondere, deorsum corruens cecidit. Grece uero diabolum criminatorem uocatur, quod uel crimina, in quibus ipse homines incitat, Deo referat, uel quia electorum innocentiam criminibus falsis accusat. Unde in hoc libro uoce angelica dicitur: *Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte [Ap 12,10]*. Grece Satanus dicitur,

216. christianos corr. en christianis par surcharge.

217. nominatur corr. en nominetur par surcharge.

218. Un premier c a été gratté.

219. a gratté devant le e final.

220. Qui rehaussé de jaune ajouté dans la marge ; i suscrit.

221. Preterita avec initiale rehaussée de jaune.

222. um initial corr. en un par grattage.

223. I initial rentrant rehaussé de jaune.

224. immitando corr. en imitando par grattage.

225. n gratté devant tur.

226. ipsam corr. en ipsum.

227. immaginem corr. en imaginem par grattage.

228. Une lettre grattée entre e et t.

229. peccodum corr. en pecudum par grattage d'un c et u suscrit sur le o.

230. et final corr. en at.

231. m final gratté.

232. e gratté entre r et t.

233. Petites capitales rouges rehaussées de jaune.

in latino uero sonat aduersarius, siue transgressor. Ipse ²³⁴ enim est aduersarius, qui est ueritatis inimicus et semper sanctorum uirtutibus contraire nititur. Ipse transgressor, quia praeuaricator effectus, in ueritate qua conditus est, non stetit. Idem ²³⁴ et temptator, quia ad temptandam iustorum innocentiam postulat, sicut in Iob scribitur.

ANTICHRISTUS ²³⁵ appellatur, quia contra Christum uenturus est. Non quomodo quidam simplices intelligunt ²³⁶, Antichristum ideo dictum quod ante Christum uenturus sit, id est post eum ueniat Christus. Non sic.

Sed Antichristus grece dicitur, quod est latine contrarius Christo. Anti enim grece, in latinum contra significat. Christum se enim mentietur dum uenerit, et contra eum dimicabitur, et aduersabitur sacramentis Christi, et ueritatis euangelium soluet ²³⁷, et non recipiet ²³⁸, nisi solam legem mosaycam ut populum ad circumcisionem prouocet. Nam et templum Iheroso-[fol. 48r° b]-limis reparare, et omnes Legis ueteris ceremonias reparare temptabit. Sed et ille Antichristus est, qui negat esse Deum Christum. Operibus autem dissentit a Christo, Christum credit fide et negat opere. Nam sicut duobus modis diximus a Deo recedere, ita duobus modis apostatas homines esse. Sicut enim qui a fide recedit ²³⁹, apostata est, ita qui opere recedit ab omnipotenti Deo, apostata nominatur, etiamsi in Ecclesia ²⁴⁰ fidem rectam tenere uideatur. Omnes enim qui exeunt de Ecclesia et ab unitate fidei et operis precipiduntur, sine dubitatione antichristi esse credantur.

DE HERESIBUS ²⁴¹

Hereses ²⁴² christianorum multe sunt, et innumerabiles. Cum autem Ecclesia septiformis est et in toto mundo diffusa, una esse creditur. Heresum uero dogma, particulatim in aliquibus regionum ²⁴³ partibus coartatur. Quidam enim heretici de Ecclesia recesserunt et ex nomine suorum auctorum qui eas inuenerunt ²⁴⁴, nominantur. Quidam uero ex causis propriis, quas suo arbitrio eligentes instituerunt. Nam heresis grece, latine electio uocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse uidetur. Quas non solum in rusticis et ignaris sed in sapientibus reperiuntur et litteratis, qui peruersas doctrinas excogitantes ²⁴⁵, arbitrio suo quod uoluerint faciunt. Quia quisquis ab unitate Ecclesie in consilio segregatur et ad instituendas siue ad suscipiendas [fol. 48v° a] quaslibet ²⁴⁶ causas, ipse sibi eligit ²⁴⁷, hereticus est. Et non solum de fide

234. Initiale rehaussée de bleu.

235. Petites capitales rouges rehaussées de jaune.

236. intellegunt corr. en intelligunt par surcharge du i sur le e.

237. soluat corr. en soluet.

238. recipiat corr. en recipiet par surcharge.

239. receditur corr. en recedit par grattage.

240. m final gratté.

241. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de ligne.

242. Belle initiale H rentrante, rehaussée de couleur.

243. regionibus corr. en regionum par grattage, transformation du i en u et add. d'un tilde sur le

u.

244. ad initial a été gratté.

245. as final corr. en es par surcharge sans suppression du a.

246. quelibet corr. en quaslibet.

247. elegit corr. en eligit par surcharge.

dicimus, sed etiam diuersae²⁴⁸ et macilentae²⁴⁸ quae pro nichilo esse estimantur²⁴⁹ obseruationes, hereses nuncupantur, quae²⁵⁰ omnes sanctis sacerdotibus, in diem iudicii requirende erunt. Nobis uero nichil ex nostro arbitrio inducere licet sed nec eligere. Quod aliquis de suo arbitrio induxerit, apostolos Dei habeat²⁵¹ auctores, quia nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt. Sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nobis adsignauerunt. Itaque etiam si angelus de caelis aliter adnuntiauerit, anathema uocabitur. Haec sunt hereses aduersus catholicam fidem exortae, et ab apostolis et a sanctis patribus uel conciliis praedamnatae. Quae dum in se multis erroribus diuisae, inuicem sibi dissentiant, communi tamen nomine aduersus Aecclesiam Dei conspirant. Sed et quicumque aliter scripturam sanctam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti²⁵² conflagitat a quo conscripta est, licet de Ecclesia non recessit, tamen hereticus appellari potest. **De SECTA**

Secta²⁵³ a sequendo et tenendo nominata. Nam sectas dicimus a uitiiis animorum ad²⁵⁴ institutam disciplinam uel propositam, qua²⁵⁵ tenendam secuntur. Longe aliter²⁵⁶ in religionis cultu estimantes²⁵⁷ quam caeteri. **DE SCISMATE**²⁵⁸.

Scisma²⁵⁹ ab scissura animi²⁶⁰ uocatam. Eodem enim cultu, eodem ritu credit, ut caeteri religiosi, [fol. 48v° b] solo congregationis delectatur²⁶¹ discidio, ut cum ceteris communi, nullo fulciatur consilio. Fit²⁶² autem scisma cum dicunt homines nos iusti sumus, nos sanctificamus inmundos²⁶³ et cetera his similia. **DE SUPERSTITIONE**²⁶⁴.

Superstitio²⁶⁵ dicta, eo quod sit superflua aut super instituta religionis obseruatio. **DE HYPOCRITA**²⁶⁶.

Hypocrita²⁶⁷ greco sermone, latine uero simulator dicitur. Qui etiam simulate²⁶⁸ legis traditione fulciuntur, doctrine uerba proferunt, omne quod sentiunt testimoniis attingunt. Nec tamen per haec uitam audientium, sed proprias laudes

248. a final corr. en æ par surcharge.

249. ex initial corr. en es.

250. quos corr. en quae.

251. t écrit à l'encre noire sur des lettres grattées.

252. sancti ajouté en interligne de la même main.

253. Belle initiale S rehaussée de couleur faiblement rentrante sur deux lignes.

254. ac corr. en ad par surcharge.

255. quem corr. en quam par surcharge.

256. aliam corr. en aliter.

257. ex initial corr. en es.

258. De scisma en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de la ligne suivante ; te ajouté à l'encre noire.

259. Initiale S rehaussée de couleur faiblement rentrante sur deux lignes.

260. animo corr. en animi par surcharge.

261. n gratté devant tur.

262. it écrit à l'encre noire sur des lettres grattées.

263. in en capitales à la ligne précédente.

264. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de deux lignes.

265. Initiale S rehaussée de couleur non rentrante sur deux lignes.

266. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de ligne.

267. Initiale H rehaussée de couleur rentrante sur deux lignes.

268. tor final corr. en te.

querunt, quia nec proferre alia nouerunt, nisi quod auditorum corda ad rependendas²⁶⁹ sibi²⁷⁰ laudes excutiunt, non ad lacrimas accendunt. Mens quippe concupiscentiis exterioribus occupata, igne diuini amoris non calet. Et idcirco ad supernum desiderium inflammare auditores suos non possunt uerba quę frigido corde proferuntur. Neque enim res quę in se ipsa non arserit aliud accendit. Vnde fit plerumque ut hypocritarum dicta, et audientes non erudiant, et eosdem ipsos qui se proferunt, elatos laudibus deteriores reddant. Attestante²⁷¹ etenim paulo. Scientia inflat, caritas aedificat. Quem²⁷² ergo caritas aedificando non erigit, scientia inflando peruertit. Plerumque hypocrite mira se abstinentia affligunt, omne robur²⁷³ corporis acterunt²⁷⁴, et quasi carnis uitam funditus in carne²⁷⁵ uiuentes extinguunt. Sicque per abstinentiam morti appropiant²⁷⁶, ut pene cotidie [fol. 49r° a] morientes uiuant. Nam ore²⁷⁷ pallescunt, corpus debilitant et quatitur pectus. Interrumpentibus²⁷⁸ suspiriis urguetur²⁷⁹ Spiritus Sanctus²⁸⁰. Sed²⁸¹ inter haec ab ore proximorum sermo admirationis queritur. Nam qui corpus macerat, sed honoribus anhelat, crucem carni intulit, sed mundo per concupiscentiam uiuit, quia et sepe per sanctitatis imaginem²⁸², locum regiminis indignus assequitur²⁸³, qui²⁸⁴ nisi aliquid in se uirtutis ostenderet, nullum²⁸⁵ percipere honorem²⁸⁶ mereretur²⁸⁷; sed transit quod delectabiliter obtinet, pœnaliter quod sequitur²⁸⁸ manet. Sanctitatis nunc fiducia in ore hominum ponitur, sed cum internus iudex secreta cordis examinauerit²⁸⁹, testes uitae exterius non querentur²⁹⁰. **DE ARROGANTE**²⁹¹.

ARROGANS²⁹² dicitur, id est audax et superbus, eo quod multum rogetur et ille fastidiosus sit. **DE AELATO**²⁹¹.

269. reprehendendas corr. en rependendas par grattage..

270. sibi ajouté dans la marge d'une autre main.

271. ad initial corr. en at.

272. quem écrit d'une autre encre sur un mot gratté.

273. rubor corr. en robur par surcharge.

274. ad initial corr. en ac.

275. m final gratté.

276. appropiant par plusieurs grattages et surcharges à l'encre noire.

277. a corr. en e d'une autre main.

278. Ponctuation forte grattée avant Pectus ; ajout de ponctuation et de majuscule d'interrumpentibus.

279. urguetur corr. en urguetur par grattage.

280. Spiritus Sanctus ajouté en interligne.

281. Ajout de ponctuation et de majuscule de Sed.

282. immaginem corr. en imaginem par grattage.

283. ad initial corr. en as.

284. quem corr. en qui.

285. nullo corr. en nullum par surcharge et ajout de tilde.

286. honore corr. en honorem par ajout de tilde d'une autre encre.

287. Le second re ajouté en interligne.

288. i suscrit.

289. ueri ajouté en interligne.

290. querantur corr. en querentur par surcharge.

291. Titre en petites capitales rouges rehaussées de jaune en fin de ligne suivante.

292. Initiale rehaussée de couleur faiblement rentrante sur deux lignes.

Elatus²⁹² dicitur pro eo quod seipsum super mensuram leuet²⁹³, dum magnus sibi uidetur de his que ait²⁹⁴. **DE DESPERATIS**²⁹⁵.

DESPERATVS²⁹⁶ uulgo uocatur malus ac perditus, nec iam ullius prosperę spei. Dicitur autem per similitudinem egrorum, qui afflicti²⁹⁷ et sine spe deponuntur. Consuetudo autem erat apud ueteres, ut desperati²⁹⁸ ante ianuas suas collocarentur²⁹⁹, ut³⁰⁰ uel extremum spiritum redderent terrae, uel ut possent a transeuntibus forte curari, qui aliquando simili laborauerunt morbo. **DE INIMICO**²⁹¹.

INIMICVS³⁰¹ est, id est non amicus, quia³⁰² amicus amiciciae³⁰³ custos dicitur. Inimicus autem aduersarius. Duę autem res, inimicos fatiunt, fraus et terror, quod timent fraudis maleę³⁰⁴, quod [fol. 49r° b] passi sunt. **DE SVPERBO**²⁹¹.

SUPERBVS³⁰⁵ dicitur, quia super uult uideri quam est. Qui enim uult supergredi quod est, superbus est. **DE PVBLICANO**³⁰⁶

PUBLICANVS²⁹² est qui fiscalia publica exigit, qui per publica negotia saeculi lucra sectatur³⁰⁷. **DE PECCATORE**²⁹¹.

Peccator²⁹² a pellice³⁰⁸ id est meretrice uocatus, quasi pellicator³⁰⁸, quod nomen apud antiquos, tantum solum flagitiosum significabat. Postea transit hoc uocabulum in appellatione hominum iniquorum. **DE FORNICATIONE**²⁹¹.